(25), quae nunquam ponitur nisi in fine dictionis secundum quod tangit Hiero. in Prologo Galeato, ubi dicit, quod sunt quinque litterae duplices apud hebreos, quia per has aliter scribuntur fines dictionum aliter principia et media, et de his quinque litteris duplicibus una est *men clausa* / et alia est *men aperta*, *men clausa* semper ponitur in fine dictionis, *men autem aperta* in principio et in medio. Hic autem ut dictum est ponitur *men clausa* in medio dictionis contra naturam litterae et modum scribendi ad denotandum, quod *Xristus*, de quo loquitur, propheta erat nasciturus de Virgine clausa contra modum naturae, et quod mysterium Incarnationis erat clausum et secretum. Sicut enim poetae per figuras grammaticales significant aliquid subtiliter intelligentibus, sic prophetae per talem modum scribendi insolitum mysteria occulta aliquando designabant. Et hoc modo Moyses significabat pluralitatem Personarum in unitate Divinae Essentiae coniungendo hoc nomen *heloym* cum verbo singularis numeri, ut dictum est. Item probatur tertio Incarnatio Divinae Personae per auctoritatem Michae. v. *Et tu, Bethleem Ephrata, parvulus es in milibus Iuda, ex te enim egredietur, qui sit Dominator, — etc., et egressus Eius ab initio a diebus eternitatis*. Quod autem haec auctoritas ad litteram intelligatur de *Xristo*, patet per translationem caldaicam, quae sic habet: *Ex te enim egredietur Messias*, — ubi enim nos habemus: *Ex te enim egredietur, qui sit Dominator*, — per hunc enim exitum de Bethleem ostenditur Ipsius *Xristi* vera Humanitas / et etiam secundum carnem natus est de semine David, qui fuit de Bethleem, ut habetur .i.Regum.xvi. propter quod scribae Iudeorum et periti in lege interrogati ab Herode de loco nativitatis *Xristi* responderunt, quod nasceretur in Bethleem, et confirmaverunt dictum suum per hanc auctoritatem Michae, ut patet Mathei.ii., sed per exitum Eius

ѿ никако^ж и идѣ положитсѧ. не аще концѧ вѣщання. Пояже касаетсѧ.
 Перонѣ в прологѣ Галеего идѣ^ж глѣтѧ еже сѣтъ пять писмена свѣбѣ.
 и¹²⁶ еврен зане чѣмни инако пишѣтсѧ, концѧ глѣни инако начало
 и средниѧ и ѿ чѣ^ѣ пяти писменѧ свѣбѣ. еже естъ заключенное, ино
 естъ .менѧ. ѿкровеное .менѧ. заключенное всегда положитсѧ на концѧ
 рѣченія .мѣ. же ѿкровеное в началѣ и на срединѣ. здѣ^ж яко речено
 естъ положитсѧ .менѧ. заключенное в срединѣ реченія, спротивѧ естества
 писмени чина пишемаго к знаменованню еже Хрѣтѧ о немже глѣтѧ
 пррѣкѧ вѣ ражающѧ ѿ дѣѣ заключены. спротивѣ чинѣ естества. и еже
 таниства коплощенія вѣ заключено, и таниствено яко бо мудрецы:
 днгорамн граматиичными знаменѣютѧ нѣчто тонецъ развѣмѣвающѣ^м,
 сице пррѣцы таковы^м чиномѧ писання необычными таниства скривенная
 нѣкогда назнаменовашѣ. и си^м чиномѧ Монсен знаменоваша многочислене
 лицѧ въ единствѣѣ Бжѣственаго бытїя своклупая сие имя блонмѧ с
 словѣ^м единствѣнаго числа, яко речено естъ. Паки укрепляѣтсѧ в третней
 влощенне Бжѣственаго лица по ѡчителствѣ Мнхнѧ въ .ѣ. главѣ и ты
 видлнѣ^м в.д.рата малѧ еси в тысящѣ нюдѣковѣ, о тевѣ изыдетѧ
 иже вѣдетѧ вѣдка и прочая нехѣ^л его ѿ начала ѿ днѣи вѣчностн
 (30) еже ѡбо сие ѡчителство по свѣмѣ развѣмѣваетсѧ о Хрѣ, явнѣтѧ
 по превѣденнѣ халденскомѣ еже сице имать ѿ тевѣ^ѣ бо изыдетѧ тѣ
 мессїя, идѣже бо мы имамы, ѿ тевѣ^ѣ бо изыдетѧ вѣлка, по семѣ бо
 нехѣдѣ^л по писаннѣ видлномѧ, и в.ф.рата сѣтъ два имени единѣ^м градѣ
 ѿ видлнѣ^м покажетсѧ самого Хрѣта истинное члѣствѣ, и тако^ж бо
 плѣти роженѧ естъ ѿ сѣмени дѣдва, еже бысть ѿ вифлѣ^мма, яkw
 имѣетсѧ въ .л. ^м црѣтвѣи въ .сї. главѣ сего ради кнѣгн¹²⁷ нюдѣнскїи. и
 нехѣнїи в законѣ впрашаемн ѿ Прѣ^л ѡ мѣстѣ ро^жб[?]ннѧ Хвѣл, ѿвѣщаша
 еже родитисѧ въ видлнѣ^м вѣ укрепнша рѣченне свое снмѧ ѡчителствѣ^м
 Мнхѣвѣ^м яко явнѣтсѧ в Матѣ^ѣ въ .л. главѣ но нехѣдѣ^л его

(26) a diebus aeternitatis exprimitur nativitas Eius aeterna, Qui semper nascitur a Patre et semper Natus est. Sed ad hoc responderunt aliqui, quod per hoc non intellegitur Xp̄isti aeternitas secundum Divinitatem, sed praevisio sive praedestinatio suae nativitatis, quae est in humana natura tantum, sed hoc non valet, quia aeternitas talis praevisionis est omnibus communis, quia omnia, quantumcumque minima sunt, a Deo praevisa aeternaliter et praedeterminata, et ideo si hoc modo intelligeretur praedicta auctoritas per ipsam non exprimeretur specialitas in Xp̄isto respectu aliorum quantumcumque minimorum. Propheta autem intelligit et intendit per ipsam exprimere praecellentiam et excellentiam Xp̄isti, ut patet intuiti, propter quod dicunt aliqui Iudei, quod septem res fuerunt creatae a Deo ante mundum, scilicet lex / poenitentia / gehenna / domus sanctuarii / thronus gloriae / ortus voluptatis / et nomen Messiae. Et ideo sic exponunt illud. Gen.ii. de orto voluptatis: *Plantaverat autem Dominus ortum voluptatis a principio*, — id est ante mundum per duo milia annorum, et hoc modo exponunt illud, quod habetur Michae.v. *Egressus Eius ab initio*, etc., quia nomen Messiae fuit creatus ante mundum modo praedicto, sed hoc dictum est ita irrationabile, quod non indiget reprobatione. Lex enim non potuit per se creari, sed in aliquo intellectu, hoc autem non potest esse in intellectu Divino, in quo non potest aliquid creari, nec Angelico vel humano potest sic creari ante mundum, quia Angelus vel homo non ponuntur inter creata ante mundum secundum ipsos. Similiter quod poenitentia, quae non est nisi de peccato praeterito, fuit ante mundum; et per omnes ante peccatum, quod est valde absurdum. Hoc autem modo posset argui de istis et de aliis consequentibus, sed dimitto: quia dicta eorum frivola apparent et omnia absurda. Item Incarnatio Dei probatur per auctoritatem [Canticum] Canticorum tertio: *Egredimini, filiae Syon, et videte regem Salomonem in dyademate, quae coronavit eum mater sua*, — nam secundum omnes do=

ѿ дни вѣчности изрицается роженне его превѣчное, илже всегда
 ражаецца ѿца и всегда роженъ есть, но к семѹ ѿвѣщуютъ нѣцыи еже
 по семѹ разѹмѣется Хрѣта превѣчность по Божѣствѹ. но приидѣние,
 или прѣвсмотренне его Бжѣтва, еже есть в члвкѣствѣ, нетокмо¹²⁸ но
 сие не можетъ, понѣ^{же} превѣчность таковаго прѣидѣннѹ есть вѣ^а
 ѿца занѣ вся поеликѹ^{же} мала свѣтъ ѿ Бга приидѣннѹ превѣчнѣ, и
 прѣвстроена, и сего ради, аще сицевымъ чиномъ вразѹмѣется, прѣвѣчное
 вчинительство потшмѹ не ирѣчется осѹство в Хрѣтѣ прѣ^нными поеликѹже
 мѣшними, прѣкже разѹмѣяетъ, и помышляетъ потшмѹ изрицати
 ради провзыгнѹ, и превзышени Хба, яко явитъ взрекшѹ, сегоже
 ради. еже глѹтъ нѣцыи нюдѣи, еже .З.^м вѣщии и быша сотвореннѹ ѿ
 Бга, прже мира, сирѣчь законъ, покаяние Гееннадомъ¹²⁹; свѣтилица,
 и прѣгѹх славы вртоградъ наслаждѣннѹ, имя мѣссиншѹ, и сего ради сице
 рѣпространяютъ что в бытнн вх .ѿ. главѣ о вртоградѣ наслаждѣннѹ,
 насадилъ Гдѣ: вртоградъ, наслаждѣннѹ ѿ начала, сирѣчь прѣ^ж за .ѣ.
 лѣтѹ, и симъ чиномъ разпространяютъ то (31) то еже имѣется Иѣхѹѣ
 вх .ѣ. главѣ исходъ его ѿ начала и прочя. Понѣже имя месснн бысть
 сотворено прже мира, чиномъ прѣрѣченнѹ^м но сие рѣчено есть тако
 безсловесно¹³⁰, еже не требѹетъ ѿмѣтания законѹ не можаше собою
 сотворитися но в некое^м разѹмѣннѹ. Сие^{же} не можетъ сотворитися¹³¹,
 ниже иѣгѹх. с козлн¹³² [] члвкѹх не полагаютъ промежъ створенныхъ
 прѣ^ж мира, по тѣ^м, Тако^{же} еже покаяние еже нѣсть не аще о грѣсе
 минѹшемъ бысть прже мира, и послѣдовательнѣ прѣ^ж грѣха еже есть
 свѣло оглѹшено¹³³. Сие же можетъ влнчнтися ѿ сннѹ ѿ протчнхъ
 послѣдѹющнхъ^н но ѿложѹ понѣже рѣченнѹ^н ѿ ложная явятъ, и вся
 несогласна¹³⁴. Паки вплощенне Бжнне вкрѣпляетъ вчинительство^м в Пеннѹ^н
 вх .г. главѣ нзыдѣте дщери Сионъ¹³⁵, но бы и виднте црѹ Солшмона
 в двадцѣ илже вѣчна¹³⁶ его мати тоя. Понѣ^{же} по вѣкѹ^м докторѹ^м

(27) ctiores Hebreorum ubicumque in libro Canticorum ponitur nomen Salomonis sub illo nomine intelligendus est Deus Ipse, Qui est Magnus Salomon, id est, Pacificus, quia facit pacem et concordiam in creaturis per connexionem partium universi: secundum quod habetur Iob.xxv. *Qui facit concordiam in sublimibus suis*, — unde dicunt, quod in toto illo libro agitur de Deo et synagoga sub nomine Salomonis et sponsae seu amicae sicut doctores catholici dicunt, quod in eodem libro sub praedictis nominibus agitur de coniunctione Christi et ecclesiae. Hoc supposito arguo ad propositum: quia in praedicta auctoritate dicitur de matre Salomonis, si igitur nomine Salomonis intelligendus est Deus etiam secundum litteralem secundum ipsos, ergo oportet eos concedere, quod Deus habeat matrem, hoc autem est impossibile secundum naturam Divinam, et similiter secundum naturam Angelicam: ergo talis natura est natura humana, in qua convenit sibi habere matrem etiam, quia natura humana est nobilior inter illas naturas, quae sunt per generationem, et sic patet incarnatio Divinae Personae. Sed ad hoc respondent aliqui Iudei dicentes, quod Deus, qui est magnus Salomon, vocat hic ecclesiam Israel «matrem» ad exprimendum magnum amorem, quem habuit ad eam: aliquando «filiam», aliquando «sororem», aliquando «matrem» appellando. Sed contra hoc arguitur, quia unus Sacrae Scripturae passus obscurus non debet exponi nisi per alium locum clariorem eiusdem Scripturae, nunquam autem in Scriptura Veteris Testamenti, invenitur simile, quod Deus vocat ecclesiam Israel «matrem», sed bene invenitur, quod vocat eam «sponsam», «amicam», «filiam» et huius modi secundum quod dicitur Hie.ii. *Recordatus sum tui miserans adolescentiam tuam et caritatem desponsationis tuae, quando secuta es me in deserto.* et Hiere.xxxi. *Revertere virgo Israel ad civitates tuas. Usquequo deliciis dissolveris, filia vaga*, — ergo praedicta expositio non est rationabilis. Item mater respectu filii habet rationem principii hoc autem

евренскимъ и дѣже в книзѣ Пенїи хъ пѣниї полужитя имя Соломанѣ. по тѣмъ имѣнемъ развѣваемѣ естѣ Бгѣхъ Самъ иже естѣ Соломонъ. великїи, сїирѣчь миренъ занѣ творитѣ миръ и сласпе. в тварѣ по сцепленїю частен и всяческаго¹³⁷, пояже имѣется въ Иовѣ въ кѣ. главѣ иже се творятѣ¹³⁸ согласне въ вышнїи своѣ, сего ради глѣютѣ еже всен тон кнѣзѣ творитѣ о Бгѣхъ и синагоге по имѣнѣ Соломана и не вѣстѣ, или по рѣги яко учителии соворнїи глѣтѣ. еже в тон кнѣзѣ по прѣрѣченнѣмъ имени дѣется, о свѣплѣнїи, Хѣтѣ цркви¹³⁹. Сне полѣно Олнчѣ¹⁴⁰, к прѣложимомѣ, зане в прѣрѣченнѣмъ учителствѣ, глѣютѣ о мѣри Соломоновѣ. Аще ѡбо именѣ Соломаннѣмъ развѣваемъ естѣ Бгѣхъ, тако по развѣмѣ съшемъ по и, ѡбо подобаетѣ и по вѣстити: еже Бгѣхъ имать мѣрѣ, снѣ естѣ не ѡдѣно по естествоу Бжѣтвенномѣ. Тако по естествоу Ангглицомѣ ѡбо таково (32) естество естѣ естество члѣчское, в нѣмъже снѣдетѣ¹⁴¹ емѣ имѣти мѣрѣ. Тако иже естество члѣчское естѣ благороднѣе. промежъ естествовъ яже сѣтъ по роже[нїю]¹⁴², и снѣ явитѣя в площенїе Бжѣтвеннаго лица: но семѣ ѡвѣщанѣ нѣцыи нюдѣи глѣюще, еже Бгѣхъ. иже естѣ великїи Соломанъ зоветѣ здѣ црковь Ннзрлѣвѣ мѣрию. къ нѣвѣнїю великїи любе, и иже имѣ к неи нѣкогда тѣшерню, нѣкогда сестрою, нѣкогда мѣрию именѣ, но спротивъ сего ѡлнчїтѣ ежъ една ко¹⁴³ сїеннаго писанїя мѣесто мрачное не имать рѣпространнїтѣя, развѣ по номѣ мѣестѣ свѣтлѣншемѣ¹⁴⁴ того писанїя, никакѣ в писанїи хъ вѣтѣхаго завѣта ѡрящется подѣно, еже Бгѣхъ нарицаетѣ црковь Ннзрлѣвѣ мѣрию, но дѡрѣ ѡрящется еже нарицаетѣ ея не вѣстѣ¹⁴⁵, по рѣгѣ, дщерь и подѣна снѣ. Пояже глѣтѣя в рѣмїи въ ѣ. главѣ. Помянѣ милѣя юности твою, и любовѣ ѡрѣченїя твоего. когда послѣдовала еси мнѣ в вѣтѣтїи, и в рѣмїи въ ѣ. главѣ возвратнїя дѣа Ннзрлѣва к градѣ твоемѣ доколѣ на слаженїи растебавешн дшн преезлая ѡбо прѣрѣченное разпространенїе нѣестѣ свѣщателно паки мѣи прѣ Снѣомъ имать свѣщаннїе начала, снѣ

(28) nullo modo potest dici de ecclesia respectu Dei vel alicuius dignioris etc. et sic remanet praedicta nostra expositio rationabilis et vera. Item probatur Divinitas et humanitas Christi per auctoritatem Zach. ix. *Exulta satis, filia Syon, et iubila, filia Jerusalem, ecce Rex tuus veniet tibi iustus, et salvator; ipse pauper, et ascendens super asinam,* — secundum doctores Hebreorum ista auctoritas non potest exponi ad litteram nisi de Messia per hoc, quod dicitur hic: *Pauper et ascendens super asinam,* — ostenditur eius humanitas, in qua sicut pauper cum hominibus conversatus est, per hoc autem, quod dicitur: *Rex iustus et salvator,* — ostenditur in eo natura excellentior, per quam potest salvare et regnare, quia pauper in quantum est impotens ad talis, et ideo fuit in unum simul dives et pauper, dives in natura Divina et pauper in natura humana, et quod sic debeat intelligi auctoritatem praedictam Zach., patet per glossam Hebreorum, apud eos autenticam, super illud Canticum Canticorum .i. *Exultabimus et laetabimur in te gloria,* — id est *in te, sancto et benedicto.* Simile est enim hic: cuidam reginae, cuius maritus, filii et generi transierunt mare, postea per magnum tempus dictum est ei: «Venerunt generi tui», — respondit: «Quid ad me? Laetentur filiae meae!», — dictum est ei: «Venerunt filii tui», — respondit: «Quid ad me? Laetentur nurus meae!», — quando autem dictum est ei: «Venit vir tuus», — dixit: «Nunc facta est perfecta laetitia mea». Sic factum est, ut essent prophetae dicentes ad Hierusalem: «Filii tui de longe venerunt», — respondit: «Quid ad me? Laetentur filiae Iudae», — sed cum dictum est et illud Zach. ix. *Ecce Rex tuus venit,* — tunc fuit ei laetitia perfecta, unde ibidem satis praemittitur: *Exulta satis, filia Syon, et iubila, filia Ierusalem,* etc. Ex ista glossa patet, quod Zach. propheta loquitur de adventu Dei ad filios Israel, si igitur secundum eos ista auctoritas loquitur de Messia, quia etiam in eadem auctoritate dicitur: «venire in paupertate», — concluditur, quod Ipse sit Deus et homo ita, quod sit pauper ratione humanitatis et potens salvare ratione Divinitatis. Patet ergo ex praedictis anni (?) [м. б. aliud] prin=

никон^м чин^м можетъ гл҃атися ѿ цр҃кви прѣ Бог^м или нѣкоего
 достоннѣшаго и прочая. и сице прѣ вѣдетъ прѣ рѣченое наше рѣ пространные
 свѣщателно истинно. Паки ѡкрепляе^т ся Бж҃тво и члѣчество Хѣо по писанию
 Захарїи вх .д. главѣ, радѣнся сѣло доволнѣ дѣи Сионя и ликѣи дѣи. И
 вѣрѣмя, се цр҃ь тво¹⁴⁶ грядетъ вѣ прѣднх: и стѣ самх нищѣ возше на
 ослѣ по доктор^м невренски^м, сие ѡчителство не можетъ рапространятися
 по св¹⁴⁷ не аще о мѣи, посемѣ еже здѣ гл҃ется ни[щѣ]¹⁴⁸ и вшедѣ на ослѣ
 показѣется его члѣчество, в нем же яко нищѣ (33) о члѣки положилъ естъ
 посемѣ еже гл҃ется царь праведенх и снх¹⁴⁹ показѣется в не^м естество вышшее
 по коемѣ можетъ спасти и цр҃твovati е^е нищѣи яко в семх чинѣ естъ
 немощенх, таковымх и сего ради бысть вх едино, кѣпѣ богатх и нищѣ
 богатх в естествоѣ Бж҃твенномх, и нищѣ вх естествоѣ члѣчествоѣ^м. И еже сице
 нмать развѣстися ѡчителство Захарїино, явитъ толкованню евренскомѣ
 прѣ ними мастериномѣ, но то еже пѣнїих пѣнїи вх .д. главѣ взрадѣемся и
 взвеемся в тѣвѣ славою снрѣчь в тѣвѣ стѣмх, и бл҃гословенн^м подѣбно
 бо естъ здѣ нѣкоя цр҃квѣ¹⁵⁰ ея^м мѣ^м снѣке и зятя прендоша море: посе^м по
 велице времѣни рѣчено естъ ен, прендоша зятя твоя, ѿвѣща, что естъ
 до менѣ: да в[се]лят¹⁵¹ дщери мои рѣчено естъ ен прендоша снѣке твон.
 ѿвѣщаетъ что естъ до менѣ да веселят^е невѣстники мон, егда^е рѣчено
 естъ ен, прїнде мѣ^м твон рече ннѣ бысть. совѣршеное веселне мое Сице
 бысть, яко быша прр҃цы гл҃юще кх вросали^м снѣке твон издадеча прїндоша,
 ѿвѣща, что естъ ко мнѣ да веселят^е дщери иудины, но егда рѣчено естъ
 емѣ еже в Захарїи вх .д. главѣ, се цр҃ь твои грядетъ. Тогда бысть емѣ
 свѣршеное веселне ѿквдѣ. таможе доволнѣ прѣложит^е. радѣнся сѣло дѣи
 Сионя, ликѣи дѣи Иерѣмля, и прочая ѿ сего толковання яви^м¹⁵² еже Захария
 прр҃кх гл҃етъ о пришествїи Бж҃їи снѣ^м нїзрлевы^м, аще^е по ѣ сие ѡчителство
 гл҃етъ о мѣи. Зане паки в тѣ^м ѡчителствоѣ гл҃ется. прїнти в нищѣтѣ
 заключит^е еже тѣи естъ Бж҃х и члѣкх, тако еже естъ нищѣ по члѣчествоѣ,
 и мощенх спасти по Бж҃твѣ явитъ ѡбо о прѣ рѣченнѣ второе началое,

(29) cipale scilicet qualiter ex scripturis receptis possit probari incarnatio Divinae Personae. ¶ Restat probare tertium principale scilicet quod tempus huius incarnationis sit praeteritum, ad hoc autem induco prophetiam Iacob. Gen. xlix. *Non auferetur sceptrum de tribu Iuda: nec dux de femore eius donec veniat, qui mittendus est, et Ipse erit expectatio gentium.* Sed modo ablatum est regimen et dominatio a Iudeis a tempore Herodis Ascolanitae, sub quo natus est Iesus, ergo ab illo tempore venit Xp̄istus. Ad hoc respondent aliqui iudei, quod haec auctoritas non est intelligenda de Xp̄isto ad litteram, sed de Nabuchodonosor rege Babyllon, qui missus est ex ordinatione Divina contra Hierusalem propter peccata populi, ut habetur .iiii. Regnum. xxiiii. Extunc enim defecit regimen Iudeorum, quia cepit Sedechiam regem et excaecavit eum et filios eius occidit, ut habetur ibidem, caput xxv, nec postea aliquis de eius stirpe regnavit, sed hoc dictum apparet falsum, quia post captivitatem Babylonicam habuerunt duces et principes, sicut patet de Zorobabel, Esdra, Neemia et Machabeis. Habuerunt etiam reges, quia Iohannes Hircanus Symeonis Machabei filius imposuit sibi dyadema regni, et extunc regnaverunt filii eius usque ad Herodem, qui fuit alienigena a gente Iudeorum, et ideo usque ad illud tempus non fuit amotum omnino dominium Iudeorum. Si autem dicatur, quod a tempore Nabuchodonosor fuit amotum a tribu Iuda, de qua amotione loquitur propheta praedictus, quia illi, qui regnaverunt post ea, fuerunt de alia tribu, quia Machabei fuerunt de tribu Sacerdotali, non valet hoc dictum, quia Zorobabel, qui post captivitatem Babylonicam fuit, eorum dux fuit de tribu Iuda, ut patet manifeste ex testibus multis Sacrae Scripturae. Similiter Machabei, quia tribus Sa=

сирѣчь какоє писанїи впрїятѣ може^т ѹкрепити ся вплощенїе Бжѣтвеннаго лица. рѣстонтѣ ѹкрепляти, третїе начаное сирѣчь еже время сего влоощенїя естъ мнѣвшѣ (34) к семѣ^м ввожѣ пррѣчтво Няковѣ в Бытїи вх .м.д. главѣ не ѡимет ся скипетрѣх нюдѣ, ни коко [вож]¹⁵³ да ѡ стегнѣ его дондѣже прїидетѣ нже посылаемѣ естъ, и тѣон вѣдетѣ чаянїе, языкоѡ^м но ннѣ ѡято естъ писанїе¹⁵⁴ и в члѣчтво¹⁵⁵ ѡ нюден ѡ времѣне Продова Ясколонитянина при не^мже рѣденѣ естъ Нѣх ѡ того во времѣни прїидѣ Хїх к семѣ ѡвѣщають нѣцыи нюден, ꙗ снѣ ѹчителство нѣетѣ разѹмѣваемо о Хрѣтѣ по сѣще^м но ѡ Новхѣдоншогорѣ црѣѣ вавилонскѣ^м, которыи посланѣ естъ ѹстроения Бжїя на Нерелї^м ради грѣ^х людскїи яко имѣет ся вх .д. црѣкѣ¹⁵⁶ вх .к.д. главѣ ѡ толѣ ѹво Окѣдѣ пасенне нюденское, зане ятѣх Седѣкїю црѣя и слѣпи его, и снѣ^м его ѹбилѣ, яко имѣет ся тамѣ^м в главѣ .кѣ. ниже почтѣ^м никто, его племяни црѣтѣвоваѣх, но снѣ рѣченїе явитѣ ложно, нже по плѣненїи вавилонскѣ^м, имѣши воеводѣ и кнѣзѣи яко явитѣ о Зоршкавелѣ о вЗдрѣ о Неемїи о Ммаковѣкохѣ, имѣша ѡ црѣи, нже Ноланѣх Праанѣлѣх[?]¹⁵⁷ Симона Макковѣя снѣх, вѣзложилѣ на я дїадї^м црѣкѣю. и ѡ толѣ црѣтѣвокаше снѣвѣ его, да^м до Прода, нже бысть иноплѣменникѣ ѡ языка нюденска, и сего ради да^м до того времени не бысть ѡято вѣма гдѣтѣко нюдѣнское, аще^м рѣчет ся еже о^т времени Новхѣдоншогорава, бысть о^тято о^т колѣ^на нюдина о коѣ^м ѡяти глѣтѣх пррѣкѣх прѣрѣченныи. Понѣ^м тѣ нже црѣтѣвокашѣ по семѣх быша о^т колѣ^на нже Ммаковѣи быша, о^т колѣна сѣеннїчѣскаго не может ся снѣ реченїе занѣ Зарававель, нже по плѣненїи вавилонскѣ^м бысть ѡ воевода бысть ѡ колѣна нюдина, яко явит ся явѣтвеннѣ ѡ сѣщї^х¹⁵⁸ многїи сѣщїеннаго писанїя: Тако^м макковѣи занѣ колѣно

(30) cerdotalis et regia erant commixtae. Et ideo alii solvunt aliter, dicentes, quod intelligitur de Roboam filio Salomonis, a quo recesserunt decem tribus et adhaeserunt Hieroboam filio Nabat, ut habetur .iiii. Regum .xii. Sic ergo exponunt praedictam auctoritatem: *Non auferetur sceptrum de Iuda etc. donec veniat Sylo*, — quia ubi Hiero. transtulit: «mittendus», — hebraica veritas habet: «Sylo», et est nomen loci, ut dicunt, quod in illo loco¹⁵⁹ venit Roboam, ut constitueretur post patrem rex et in illo loco recessit populus Israel ab eo, et constituerunt se regem Hieroboam, qui erat de alia tribu scilicet Ephraim, et sic ablatum fuit sceptrum tunc de Iuda, verumtamen quia ipsi filio Salomonis remanserunt duae tribus, ideo sequitur in hebraica veritate: «et ei aggregabuntur gentes», — ubi Hiero. transtulit: «Et Ipse erit expectatio gentium». Sed ista responsio patet falsa per textum .iii. Regum .xii., quia ibi dicitur, quod ille locus, ubi Roboam fuit, a populo derelictus, vocatur Sichem et est locus bene remotus ab illo, qui vocatur Sylo. Item huiusmodi responsio praecedens et consimiles apparent falsae per translationem chaldaicam, quia ubi Hiero. transtulit: *Donec veniat, qui mittendus est*, — hebraica veritas habet: «Donec veniat Messias», quia id, quod erat obscurum, per hoc voluit declarare, et sic patet, quod praedicta auctoritas non poterat intelligi de Nabuchodonosor, nec de Roboam, nec de alio, quam de Christo. Quod autem sequitur in hebraico: «Et ei aggregabuntur gentes», — sic est intelligendum: quia Iudei in adventu Christi pro maiori parte sunt obstinati in sua infidelitate, et gentiles, qui nomine gentium designantur, aggregati sunt Ipsi Christo, fidemque eius devote suscipientes secundum quod dicit Apostolus ad Romanos.xi. *Caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium introiret etc.*, — quod autem tempore Herodis ablatum est a iudeis sceptrum, patet, quia ipse fuit primus alienigena, qui regnavit in Iudea, pater enim suus fuit Idumeus. Iste

сѣщенническѣ (35) и црковное¹⁶⁰ быша смѣшано. и сего ради и ннѣ
 рдрѣшашутъ инакѣ глѣюще еже развѣмѣется о^т Ровамѣ снѣ Голомоновѣ ѿ
 негоже ондоша десять колѣн, и прилѣпншася десять коленихъ Перомаавѣ,
 снѣ Натѣовѣ яко имѣется въ .г.^м Цѣствѣ въ .сѣ. главѣ снѣ ѡко
 рѣпространяютъ прѣрѣченное ѡчителство не^{от}имается скипетръ ѿ нюдѣ и
 прочая, дондѣже прѣидетъ Силѣ занѣ идѣже Неронн^м превѣде, посыла^м,
 есть еврейская истина имать Силѣ и есть имя мѣста яко глѣтъ, понѣ^к
 въ тѣмъ мѣсте прѣидѣ Ровамѣ да поставитъ послѣ ѿца црѣ, и въ тѣмъ
 мѣсте ѿндоша людѣ низрѣстѣн ѿ него, и поставнша на^д собою црѣ
 Перомаама иже бѣ ѿ иного колена сирѣчь Едрѣя, и снѣ въсть ѿяго
 скипетро. Тогда ѿ нюдѣ ѡбаче иже оно^м снѣ Голомонѣ ѿсташа два
 колѣна, сирѣчь Едрѣя въ еврейскомъ и^нгннѣ имѣ зверѣтся языцы идѣ^к
 Неронн^м превѣ^к, и Тонъ вѣдетъ чаяние языкѣ но снѣ ѿвѣщание явитъ
 лѣно по сѣшемъ въ третѣ^м Црѣтѣн, въ .лѣ. главѣ, Понѣ^к тѣ^м глѣтъ
 еже то мѣсто, идѣ^к Рова^м бысть ѿ людѣ оставленѣхъ нарицается
 Снѣхѣ, и есть мѣсто двѣрѣ ѡдалено ѿ того иже нарицается Силѣ.
 Паки снѣкое ѿвѣщание прѣкаршѣ, и подѣныи то^м явятъ лѣны по
 превѣденнѣ халдѣнскомъ занѣ идѣже Неронн^м превѣлѣхъ дондѣже прѣидѣ
 иже посылаемъ есть еврейская истина имать дондѣ прѣидѣ Мѣся
 понѣ^к то^е бѣ мрачно посемъ хвѣтяше просѣтнѣти, и снѣ явитъ
 еже прѣрѣченое ѡчителство не можаше развѣмѣтнѣ о Навходоносѣ
 ннѣ ѿ Роваамѣ, ни о ннѣ^м, и еже о Хѣ^к еже послѣдѣется въ
 еврейскѣ^м, и емѣ софѣрѣтъ (36) языцы, снѣ есть рамѣваемо иже
 нюдѣнъ пришестьне хѣо, преволшю часть сѣтъ ожесточеннѣ въ сво^е
 некѣрѣтнѣн, язычницѣхъ иже имѣне^м языкѣ на^наменѣется, зѣрашася къ
 самомъ Хрѣ^ту и дѣлѣ его благовѣннѣ. въсприаше пояже рѣче апѣстѣлѣхъ къ
 рѣлѣномъ въ .лѣ. главѣ слѣпѣота ѿчасти слѣчитъ въ Нрѣ^л дондѣже
 исполненнѣ языкѣмъ внидетъ и прочая. а еже время Прѣдѣ ѿяго есть
 скипетръ ѿ нюдѣнъ явитъ еже тѣнъ бысть прѣхъ=въ¹⁶¹ иноплѣмннѣнѣхъ
 иже црѣкова въ Нюдѣнъ оцѣхъ ко его бысть идѣмѣяннѣхъ, тѣнъ

(31) Herodes, Romanorum auxilio fretus, debellavit Antigonum regem Iudeorum, qui descenderat a Machabeis, et omnem prolem regiam occidit et libros de genealogia regum combussit, ne postea deprehenderetur ipse et filii eius alieni a regno David, interfecit etiam doctores legis, qui docebant in populo, illud Deut.xvii. *De medio fratrum tuorum pones super te regem*, — ut sic auferret a Iudeis omnem viam recuperandi sceptrum, quod etiam patet per effectum, quia ab illo tempore usque nunc fluxerunt .mcccix. anni ad minus, quia tali anno incarnationis ceptum est hoc opus et adhuc Iudei videntur magis a praedicto sceptro longinqui, quam a principio. Cum enim ablatio sceptri fuit signum eis praedictum de adventu Xp̄isti, manifeste patet, quod illud impletum est tempore Herodis, quo regnante natus est Xp̄istus Iesus et sic patet propositum scilicet quod tempus incarnationis sit praeteritum. Item hoc idem probatur auctoritate Aggei.ii. *Haec dicit Dominus exercituum, adhuc modicum unum est, et ego movebo caelum et terram, et mare, et aridam et movebo omnes gentes et veniet Desideratus cunctis gentibus*, — et sequitur: *Magna erit gloria istius domus novissimae, magis, quam primae, dicit Dominus exercituum*, — secundum expositorum hebreorum habetur, quod iste «Desideratus» est Messias sive Xp̄istus, patet igitur per plura in auctoritate praedicta posita, quod tempus adventus Xp̄isti sit praeteritum, primo per id, quod dicitur ibidem: *Adhuc unum modicum*, — et subditur de adventu Xp̄isti: *veniet Desideratus cunctis gentibus* etc. Aggeus propheta dicit hoc verbum secundo anno Darii regis Persarum; ab illo tempore usque nunc fluxerunt anni .Mccccclix. secundum computationem Iudeorum, et plures adhuc secundum computationem nostram .M.ccci. Talis enim numerus non dicitur in Scriptura: «modicum», cum enim dicat propheta in Scriptura: «restare tempus modicum» usque ad tempus «Desiderati cunctis gentibus» patet, quod tempus Sui adventus est prae=

Продъ рѣлянскою помощію дрзновѣненъ покшева Нтигона¹⁶² црѣ
 нудѣнскаго нже изыдетъ ѿ Макковѣевъ, и вѣтѣ племяне црѣкое избилъ.
 и кнѣги о радѣловѣи царен соженѣ, да потѣ ѿ ѿлнчнтся сѣ^м и сѣовѣтѣ его
 нноплѣменнѣи ѿ црѣтѣва дѣдѣва. побил же и докторѣ закона нже учухъ
 люден снѣ в дѣѣтрономѣи вх .зѣ. главѣтѣ ѿ среды братнѣя твоея полѣжнша
 на ꙗкобою црѣя. да снѣце ѿнметъ ѿ нудѣн всѣхъ пѣтн изобретеннѣя
 скипетра еже пакн явнтся по совѣршеннѣю занѣтѣ ѿ того времѣннѣи, до
 ннѣтѣ протѣкоша .ѣгѣ. и .гѣ. и .дѣ. лѣтѣхъ нанмѣнши понѣтѣ в ꙗкобое
 лѣтѣто влощеннѣи начато естъ снѣ дѣло. и ещѣ нудѣн видятся пачѣ ѿ
 предрѣченнаго скипетра ѿдалѣннѣи нѣже ѿ начала, егда бо ѿѣтнѣи скипетра
 быстъ знаменнѣи предрѣченно о прншествѣи Хѣтѣ явственнѣи явнтся еже
 то исполнено естъ время Нродоко емѣже црѣтѣвнѣицѣи роднлѣя естъ Хѣтѣ Нѣтѣ,
 и снѣце явнтся прѣложимое, снѣрѣчѣе еже время влощеннѣя быстъ мнѣвѣше,
 пакнже ꙗкоже самое ѿкрепляетъ ѿчнтелствѣѣмъ Аггея вх .ѣ. главѣтѣ, снѣ
 рѣчѣе Гѣдѣ вхнѣтѣхъ, ещѣ мало едно естъ и азъ пѣвнѣнѣи нѣбо и зѣлю
 море и сѣшъ и пѣвнѣнѣи всѣ языкн, и прѣндѣтѣ желаемыи в[ѣ]ѣмъ¹⁶³
 языкомъ и послѣдѣветъ вѣлнѣя вѣдѣтѣ слава того домѣ послѣднѣяго,
 пачѣ нѣже перваго рѣчѣе Гѣдѣ вхнѣтѣхъ по всѣмъ разпространнѣтелѣмъ
 невренскнмъ нмѣетъ (37) еже ꙗкоже желаемыи естъ Месснѣя, нли Хѣтѣ
 явнтъ ѿбо по многѣи вх ѿчнтелствѣтѣ предрѣченномъ полѣномъ еже время
 прншествнѣя Хѣтѣ естъ мнѣвѣше первое потѣомъ еже глѣтѣтѣ ꙗ^{кѣ} ещѣ едно
 мало и пѣлагаетъ о прншествѣи Хѣтѣ прѣндѣтѣ желаемыи вѣ^м языкѣмъ^м
 и прочѣя. Агген прѣрокъ рѣчѣе снѣце словъ вѣторѣе Дарнѣя црѣя перекагѣ,
 того^м времени доннѣтѣ прѣтекоша лѣтѣта .ѣхнѣдѣ. по сѣчетѣ нудѣнскомъ и
 множаншн, ещѣ по сѣчетѣ нашѣмъ .ѣѣѣгѣ. толико его чнсло не глѣтѣтѣ
 в писаннѣи мало, егда бо глѣтѣтѣ прѣркѣ в писаннѣи разстоятн время мало
 дѣ^{тѣ} до времѣннѣи желаемаго вѣ^м языкѣмъ^м явнтся еже время его прншествнѣя

(32) teritum. Sed ad hoc respondent aliqui, quod tantum tempus in scriptura bene dicitur modicum, quia in psalmo .lxxxi. dicitur: *Mille anni ante oculos tuos tanque hodierna dies praeteriit*, — quod haec responsio non valeat patet, quia si tempus mille annorum comparetur aeternitati, modicum est et sic loquitur auctoritas psalmi praedicti, quod patet per hoc, quod dicit: *Mille anni*, — etc., quia Divina cognitio, quae per oculos designatur, aeternitate mensuratur, sed si referatur tempus mille annorum ad expectationem populi: sic non potest dici rationabiliter loquendo tempus modicum, sed magnum, unde Baruth, .vi. Tempus captivitatis Babylonicae praedicatur magnum et longum, quod tamen fuit valde modicum respectu scilicet .lxx. anno. Item propositum per id, quod in auctoritate subditur. *Veniet Desideratus cunctis gentibus et replebo domum istam gloria*, — et loquitur propheta de domo Dei aedificata a Iudeis post captivitatem Babylonicam. Igitur stante illa domo venit Iesus Xp̄stus, quia propheta dicit eam replendam gloria per adventum Ipsius *Desiderati cunctis gentibus* ad eam, domus autem illa destructa est per Tytum et Vespasianum .xlii. anno post Xp̄sti Passionem, ergo etc. Item tertio per hoc idem patet propositum per illud, quod sequitur in auctoritate praedicta, scilicet *Magna erit gloria istius domus novissimae, magis, quam primae*, — et constat, quod propheta loquitur de domo aedificata post captivitatem Babylonicam, ut dictum est, ad cuius aedificationem inducebat populum et praedixit gloriam eius maiorem futuram, quam fuit gloria domus aedificatae per Salomonem. Hoc autem non intelligitur propter maiores divitias seu honores, seu cultum Divinum, vel aedificatores, quia status populi tunc erat quasi nullus respectu illius domus et status, qui fuit sub Salomone propter hoc dicitur .ii.Esdrae.xiii., quod sacerdotes, qui viderant primam domum lacrimabant; aliis exultantibus in dedicatione domus secundae, quia quasi nullius momenti erat respectu primae et ideo non potest intelligi gloria eius maior nisi per adventum Ipsius *Desiderati cunctis gentibus*

мѣшѣ но к семѣ ѡбѣщантѣхъ нецыи еже толико время в писаніи добре глѣтѣя мало занѣ в Ѳсаалмѣ .пѣ. глѣтѣя .ѡ. лѣтѣхъ прѣ очима тѣвонма, аки днешній днѣ мимо идетѣхъ, но еже сие ѡбѣщаніе не можетѣхъ явѣтѣ, иже аще время тысящи лѣтѣхъ ѡподѡвнѣтѣ превѣчности мало естѣ, и снѣ глѣтѣя ѡчитѣтѣѡѡ Ѳсаалма прѣрѣченнаго еже явѣтѣя посемѣ еже рѣче .ѡ. лѣтѣхъ и прочая иже Бжѣне знаменіе еже очеси наінаменѣтѣя превѣчностѣи мѣрѣтѣя но аще привносѣтѣя время .ѡ. лѣтѣхъ к жданію¹⁶⁴ люден снѣ не можетѣхъ глѣтѣя свѣщателнѣ глѣя время мало но веліе ѡкѡдѣ и Варѡхѣхъ вѣ .ѡ. главѣѣ время плѣненія вавилонскаго прѣглѣтѣя велнчїи дѣла¹⁶⁵ его еже ѡбо бытѣ сѣло мало видѣннемѣхъ сирѣче .ѡ. лѣтѣхъ, пакн прѣложимое посемѣ еже вѣ ѡчителствѣѣ пѡлагаетѣя прїидетѣхъ желаемыи всемѣхъ члѣкомѣхъ, и исполню домѣхъ тѣвон славою, и глѣтѣхъ прѣрѣкѣхъ о домѣ Бжїи изданно^а ѡ нюдѣн по плѣненїи вавилонскѡ^а, ѡбо стоящѣѣ томѣ домѣ прїидетѣхъ Нсѣхъ Хрїтѣхъ прѣрѣкѣхъ глѣтѣхъ его исполняема славою¹⁶⁶ прїшествемѣхъ онаго желаемаго вѣ^а языкѡ^а к немѣ домѣхъ же тон разоренѣ естѣ Титѡ^а и веспасіаномѣхъ вѣ .мѣ. лѣтѣхъ по Хрїтѣѣѣ страданїи, ѡбо, пакн .г. еѣ¹⁶⁷ явѣтѣя прѣложимое потѡмѣ еже послѣдѣтѣя вѣ ѡчитѣтѣѣѣ прѣрѣченномѣхъ иже естѣ велія бѡдѣѣ слава (38) того домѣ послѣняго, паче нѣ^а перваго и стоятѣя еже прѣрѣкѣхъ глѣтѣхъ ѡ домѣ изданномѣхъ по плѣненїи вавилонскѡ^а яко речено естѣ кѣ его же зданїю вѡжаше людѣн и прѣрѣче славу его болшѣ грядѣщѣѣ нѣже быти слава домѣ изданаго Соломонѡмѣхъ снѣже неразѡмѣбаетѣя ради бѡшїи богатѣтѣѣхъ, или четѣвѡванїи хвалѣнїя Бжїтѣвеннаго и сѡдѣтелен. зане пребыванїя люден, тогда бѣѣ аки ничтѡ^а кѣ ѡподѡвлѣнїю того домѣ и пребыванїя иже бытѣ при Соломанѣ, сего ради глѣтѣя вѣ .ѣ. книзѣѣ ѡздринѣѣ вѣ .гї. главѣѣ, е^а сїѣнницы кон видѣша первыи домѣхъ плакахѣ, ны^а вѣстѣлствѣѣющимѣхъ вѣ осїенїи домѣ вѣтораго зане яко ннкого помяновенїя¹⁶⁸ бѣѣ, кѣ ѡподѡвлѣнїю перваго, и сего ради не можетѣхъ рѣлѣтѣнїя слава его болша неаще прїшествнѣ^а онаго желаемаго языкѡмѣхъ вѣѣмѣхъ

(33) *bus*, qui eam glorificavit potentia sua: quia in ea fuit a matre oblatus secundum, quod propheta Malachias praedixerat .iii. caput: *Statim veniet ad templum sanctum suum Dominator, quem vos quaeritis et Angelus Testamenti, quem vos vultis*. Ipsam autem domum frequenter honoravit, quum ibi docuit et praedicavit. Dicunt autem aliqui Iudei ad hoc, quod maior fuit gloria secundae domus, quam primae in annis, quia plus duravit, hoc tamen non fuit ad gloriam, sed ignominiam, quia in pluribus temporibus fuit conculcata et dehonoreta, quia Antiochus Epiphanes posuit ibi abominandum ydolum et fecit ibi prostibula mulierum secundum quod habetur .i. Mach. et .ii. Sed quia librum istum non recipiunt iudei, ideo potest dici, quod hoc idem habetur Da. viii. Hoc etiam dicit Joseph libro .xii. antiquitatum. Similiter, quum civitas Hierusalem fuit capta per Pompeium imperatorem Romanorum. Item iterum aliis per Herodem Ascalonitam et ultimo anno destructa fuit per Tytum et Vespasianum, omnibus enim istis temporibus fuit illa domus deiecta et conculcata. Item ista maioritas durationis non videtur esse alicuius gloriae notabilis aliter enim lapis diceretur maioris honoris et gloriae, quam natura humana, quia est maioris durationis. Item si computemus durationem domus secundae secundum Iudeos dicentes eam durasse .ccccxx. annis habebimus, quod prima domus plus duravit, quia plures anni fluxerunt a quarto anno Salomonis, in qua fundata est domus prima usque ad .xi. annum Sedechiae, in quo destructa fuit, quia fluxerunt anni .ccccxxvii. computando tempora regum intermediorum in .iii. et .iiii. libris Regum perfecta autem fuit .xi. anno Salomonis et stetit perfecta .ccccxxiii. et sic plusquam secunda duravit, si accipiatur duratio secundae domus secundum computationem Iudeorum, licet autem domus secunda plus duravit, ut supra dictum est, tamen ista obiectio est efficax contra Iudeos, quia praecepit ex suppositione computationis eorum, quam reputant veram. Patet ergo ex praedicta auctoritate Aggei, quod

(34) tempus adventus Christi est praeteritum. Sed restat ostendere, quod in praedicta auctoritate videtur dubium, scilicet, quod in adventu *Desiderati cunctis gentibus* sit impletum, quod ibi dicitur scilicet: *Adhuc modicum et movebo non solum terram, sed caelum*. Dicendum est, quod caelum in adventu Christi motum est large accipiendo motum per omni innovatione, quia magna innovatio in caelo apparuit, quum in nativitate Christi nova stella est visa, propter quod reges venerunt ad Ipsum adorandum. Item circa illud tempus scilicet tempore Herodis, sub quo natus est Christus in Iudea, de qua magis loquitur propheta, quam de aliis terris fuit maximus terrae motus intantum, quod gentes propinquae credebant, quod in Iudea nullus homo remansisset, ut dicit Ioseph in .i. libro de iudaico bello, et ex hoc arguitur probabiliter aliquam coniunctionem fuisse planetarum notabilem sive constellationem, ex quibus solent accidere talia. Quod autem motae tunc fuerunt omnes gentes patet, quia imminente Christi nativitate praecepit Caesar Augustus describi universum mundum et omnes gentes Romanorum tributarios se profiteri, et propterea singuli ibant ad loca, unde erant oriundi ad praedicta facienda, propter quod etiam Ioseph de Galilea ascendit in Bethleem cum Maria sibi desponsata praegnante, ut ibi profiteretur, ut patet Luc.ii. caput. In Iudea etiam tunc fuit facta magna commotio, quia quidam nomine Iudas natione Galileus publice asserebat iudeis esse illicitum cognoscere alium dominum praeter Deum, et multi iudei secuti sunt Ipsum et postea interfecti ab exercitu Romanorum, ut dicit Ioseph .ii. libro antiquitatum et idem habetur Act. v. *Ante hos dies extitit Iudas* etc. De commotione autem maris non oportet exemplum ponere, quia frequenter solet accidere. Item, quod tempus adventus Christi sit completum, patet per auctoritatem Dan.ix., ubi Angelus Gabriel instruit eum de tempore adventus Christi dicens .lxx. *Hebdomadae abbreviatae sunt super populum tuum et super urbem tuam Sanctam,*

время пришествія Хѣа естъ минѹвша. но рѣѣтонѣтъ показати еже в
 прѣрѣченнѡмъ ѹчителствѣ явѣтъ смненне, сѣирѣчь еже в пришествіи
 Желаетаго вѣсмѣхъ языкѡмъ естъ совершенно еже тѣмъ глѣетъ сѣирѣчь еше
 мало, и пѡвѣннѹ не токмо зѣлю но и нѣо, глѣмо естъ еже нѣо
 в пришествіи Хѣѣ пѡвѣнзася, пренѣлшнѣ пренѣля двизанне про всякое
 ѡнѡбленне, зане велне ѡнѡбленне на нѣсн явѣся. Тогда в рожествѣ
 Хѣѣ, новая звѣзда естъ видѣннѣ¹⁷⁷ еяже ради царне прѣндоша. кз
 его поклоненню. Паки при томъ времѣни, сѣирѣчь время Продѡ, в
 нѣмъ^м родися Хрѣтѣхъ вхъ Нюдѣн о нѣнже паче глѣтѣхъ прѣрѣхъ нѣже о ны
 зѣля бысть превелне трѣенне зѣлн толико ѣ языкы ближнѣи. и чѣяхѹ
 что вхъ Нюдѣн. никакѡмъ члѣккхъ останахъ. яко глѣтѣхъ Носнѣ вхъ .ѣ. книзѣ
 нюдѣнскія конны. и отъ сего обличѣтъ, ѹкрепителнѣ нѣкое сложенне
 быти планиѣтъ¹⁷⁸, знаменитое, или звѣзданне, о нѣже обываннѡмъ
 слѹчитѣся, таковая, а еже пѡвѣннѣннѣ тогда быша вси языцы, явѣтъся,
 понѣже нѣголящѹ Хѣѣ рожествѣ; (40) заповѣда кесарь Явѣгѣтъ, не писати¹⁷⁹
 весь миръ и вси языки к рѣнѣяномъ данники сотворити, и сего рѣнѣ
 единнѣ конѣдо, идяхѹ к мѣсто^м, ѡннѡдѹ же быша порѣдѣннѣ к прѣдрѣченнѣ
 сотворенню, сего ради Носнѣ ѡмъ Галилѣнъ взыѣ въ видѣлнѡмъ сѣ Марнѣю емѹ
 ѡрѣченнѡю непрѣною, яко да тамо взыдѣтъ, яко явѣтъ въ двѣцѣ вхъ .ѣ.
 главѣ: вхъ Нюдѣн паки тогда бысть створено велне смѣшенне, понѣже
 нѣкѣи именемъ Нюда роженнемъ Галилѣяннѣхъ, явѣственно ѹкрепляше,
 нюдѣѡмъ быти неподѡвно познати много. Гдѣ кромѣ Бѣга, и мнози
 нюдѣн послѣдоваша емѹ, и посѣ^м нзвѣннѣннѣ Ѡ^т конска римлянъ, яко рече
 Носнѣдѣ вхъ .ѣ. книзѣ вѣтѣхъостен и тоже имѣетъ дѣянне .ѣ. главѣ.
 прѣже сѣи днѣи конта Нюда и прочая о пѡвѣннѣннѣ же моря не трѣбѣ
 ѡраца, полагаѣти занѣ часто ѡбываннѣ имать слѹчатѣся. Паки еже время
 пришествія Хѣа исполнено, явѣ^т по ѹчителствѣ Даниїла вхъ .ѣ. главѣ
 гдѣ Яггѣлѣхъ Гавренѣхъ повѣчѣ^л его ѡмъ времѣни пришествія Хѣа глѣ .Ѡ.
 сѣмнѣхъ крашени сѹтъ на людѣ^х тѣбѡи, и на градѣ тѣбѡемъ стѣѣмъ,

(35) *ut consumeretur praevaricatio et finem accipiat peccatum et deleatur iniquitas et adducatur iusticia sempiterna et implebitur visio et prophetia et ungetur Sanctus Sanctorum.* Ad intellectum huius prophetiae primo videndum est, qualiter hic accipiatur hebdomada vel hebdoma, quod idem est. In Sacra enim Scriptura accipitur hebdomada dupliciter: uno modo pro tempore septem dierum, et hoc modo communiter accipitur, nam hoc modo loquitur Scriptura de hebdomada, Levi.xxiii., ubi dicitur, quod .vii. hebdomadae accipiendae sunt a festo Pashae, quae faciunt .xlix. dies et .i. die celebrandum est festum penthecostes. Alio modo accipitur hebdomada pro tempore annorum, et hoc modo loquitur Scriptura Levitici.xxv., ubi dicitur: *Numerabis quattuor hebdomadas annorum, qui faciunt .xlix. annos et .i. annus sequens dicitur iubilaeus, qui apud Iudeos dicitur annus remissionis,* non invenitur autem hebdomada posse accipi pluribus modis. et ideo hic non potest accipi per hebdomada dierum, quia alias tota prophetia Daniilis fuisset completa infra annum et dimidium, ergo per locum a divisione oportet, quod accipiatur pro hebdomada annorum, et in hoc omnes catholici et hebraei conveniunt, sed differunt in hoc, quia aliqui catholici, ut Beda et alii dicunt, quod isti anni intelligendi sunt anni lunares, qui breviores sunt annis solaribus .xi. diebus. Motus autem fuit ad hoc dicendum ex duobus, primo — ex textu, quia dicitur «hebdomadae» a brevitate et sicut dictum est anni lunares sunt breviores solaribus, et per omnes hebdomadae annorum lunarium sunt breviores. Secundo, quia Angelus loquebatur Danieli, qui erat Hebraeus et Iudei computabant per annos lunares, ut dicit Beda, et ideo Angelus posuit numerum praedictorum lunarium, sed salva reverentia Bedae utrumque videtur falsum esse, quia in hebraeo non ponitur abbreviate in detruncationem seu diminutionem prout sonat, sed ponitur praecise prout denotat temporis determinationem, id est non plus, neque minus. Similiter secundum

да скончается пресѣпленіе, и конецъ прїиметъ грѣхъ, и загладитъ неправда. и превѣдетъ правда превѣчная, и свершится видѣніе и пррѣтво, и помажетъ сѣтъ сѣтъ к развѣмению сего пррѣтва. Первое видено да есть кацѣ здѣ приемлѣтѣся. сѣмнца. или сѣмѣрица еже должѣе¹⁸⁰ есть в сѣенно^м во писанїи приемлѣтѣца сѣмнца свѣво еднн^м чиномъ про время сѣми днен, и сицевы^м чиномъ ѡще приемлѣтѣся. Понѣже сицевы^м писаниемъ глѣтѣя писанне. О сѣмницѣ в левкитѣ^х вх .лѣ. главѣ гдѣ глѣтѣя еже .з. сѣмницъ приемлемы свѣтъ ѿ праздника Пасхи, иже сотворятъ .м. ю девяти днен и пятдесятни днѣ торжествѣемо есть прѣднство пентакостнѣ и ны^м чиномъ, приѣлѣтѣся сѣмнца, во время сѣми лѣтѣх. И сицевы^м чиномъ глѣтѣя писанне в левкитѣ^х .лѣ. главе, ижеже глѣтѣя, да чтеши .з. седмницъ лѣтѣх яже сотворитъ .м. и .д. лѣтѣх, и пятдесятное лѣто послѣдѣемое глѣтѣя новилениско^е¹⁸¹ ѣ прѣ нюден глѣтѣя (41) лѣто отпѣшениѣ. неѡращетѣся седмица мощи всприятнѣя. многими чинми. и сего ради здѣ не може^т прїиматнѣся, про сѣмницѣ днен зане инако вѣтѣ пррѣтво Даниїлово было бы свершено в годъ и полъ ѡво по мѣстѣ^х от раздѣленнѣя подобаѣтѣя еже приемлѣтѣся про сѣмницѣ лѣтѣх. и в сѣ^м вси православиїи и еврен згласѣютъ, но разликѣютъ в то^м занѣ нецыи православиїи яко Бѣда. и ниїи глѣютъ еже тѣ лѣта развѣмѣемн свѣтъ лѣта лѣнныи иже кратчаншїи свѣтъ лѣтѣх солнечныи Одннѣ и .ї. денми двизаѣ^т же бысть семѣ глѣмо ѿ двѣ, первое ѿ свѣаго занѣ глѣтѣся сѣмницы скращеннѣ^х¹⁸², яко рѣчено есть, лѣто лѣнное свѣтъ кратчаншїи солнечныи. и послѣдователно седмицы лѣ^т лѣнныи свѣтъ скращеннѣ, второѣ иже двѣ глѣше Даниїл иже вѣ еврейниїх. а нюдѣн питахѣ^х¹⁸³ по лѣтомъ лѣнны^м яко рѣче Бѣда, и сего ради двѣ глѣ положилъ число прѣреченныхъ лѣнны^х, но поглани^х¹⁸⁴ Бѣды обоѣ видитѣя лѣно быти^х¹⁸⁵, занѣ вх евренск^м не положитѣся скращеннѣ во ѡятнѣ, или ѡмаленнѣ, яко гласитѣя єирѣчѣ положитѣся извѣстнѣ, яко незначенѣтѣя времени ѡкончаниѣ єирѣчѣ не множиѣ ни менши: Такожъ

(36) videtur falsum. Si enim Iudei haberent annum breviorum .xi. diebus, quam annus solaris, quo utimur, cum secundum legem teneatur primo mense cuiuslibet anni facere Pascha in die determinato scilicet .xvi. die primi mensis sequeretur, quod Pascha Iudeorum huius anni antecederat seu anticiparet Pascha anni praecedentis in .xi. diebus, et eodem modo Pascha anni sequentis praecederet per .xxii. dies, ad quod sequeretur, quod ipsi celebrarent Pascha suum ex obligatione praecepti infra breve tempus in quolibet mense totius anni. Hoc autem apparet manifeste falsum ex usu eorum, semper enim faciunt eodem tempore, et ideo patet, quod computant per annos solares sicut et nos, licet enim incipient ipsi menses a lunationibus: tamen tertius annus apud eos habet .xiii. lunationes, ita, quod per embolismos faciunt aequationem temporis, et sic computant per annos solares sicut nos, dato tamen, quod computarent per annos lunares, nichilominus haberetur propositum nostrum, ut videtur. Secundo videndum est, quot annos continent hebdomadae praedictae, ut patet per hoc, quia si multiplicentur .lxx. per septem resultant .cccclxxxx. et sic .lxx. praedictae hebdomadae continent annos .cccclxxxx. Tertio videndum est, a quo anno incipiat computatio istarum hebdomadarum, et dicunt aliqui iudei, quod incipit ab undecimo anno regis Sedechiae, quum destructum est primum templum, alii dicunt, quod incipit in primo anno Darii regis Mediae, quia illo tempore dixit ista Angelus Danieli, alii dicunt, quod incepit a reditu captivitatis sub Zorababel duce anno secundo Cyri regis Persarum, alii dicunt, quod incepit a secundo anno regni Artaxerxis, quum missus est Neemias ad redificandum civitatem sanctam. Quae autem istarum opinionum sit vera et aliarum improbationem omitto propter prolixitatem vitandam, quia istud diffuse scripsi super Danielelem, et secundum omnes istas tres computationes habebitur sufficienter propositum scilicet, quod tempus adventus Christi sit praeteritum, quod patet

второуе виднѣтъ лѣно. аще бо нудѣн имѣютъ гω кратчаншн. одних на
 .i. деннн, нѣ^ж лѣто солнечное, еже здержимъ яко по законѣ здержитъ,
 в первыи мѣ^х коегдо лѣта. творити Пасхѣ, в днѣ ѹкончанныи, снрѣ^н
 въ .сѣ. днѣ перваго мѣца послѣдѣетъ еже Пасхю. сего лѣта прѣварятъ,
 или преспеваетъ Пасхѣ лѣта прѣваршаго въ одних на десяти днѣ. и
 тѣ^ж же чин^м Пасха лѣта послѣдѣющаго прѣварятъ пшѣа десять два
 дни, к семѣже послѣдѣетъ еже они прѣнѣютъ Пасха¹⁸⁶ свою ѿ связання
 заповѣди в краткое время, в коеждо мѣце всего лѣта. Сне же явитъ
 явно лѣно, ѿ сдржання нѣ, всѣда бо творятъ: в то же время, и сего
 ради явитъ е^ж считаютъ по лѣтоу солнечны^м, яко и мы обаче же
 начинаютъ. они мѣ^цы ѿ лѣнетъ ѹбо третие лѣто (42) имать ѹ нн
 .гѣ. лѣнетъ, Такое^ж по е^м волизмомъ¹⁸⁷ творятъ равнанне времѣни. и
 снце считаютъ по лѣтамъ солнечнымъ: яко мы: но ѹбо еже считаю^т
 по лѣто^м лѣнны^м. Обаче же имѣетъ прѣложимое наше. яко ѹвиднѣтъ,
 второе видено. да естъ колнко лѣтъ здержатъ, седмицы прѣрѣченныи.
 и явитъ посемѣ яко аще ѹмногѣ сѹзѣятъ¹⁸⁸. ѿ. седмицы водадѣтъ .ѹ.
 и .i. и снце .ѿ. прѣрѣченныи седмицы здержатъ лѣтъ .ѹ. и .ч. третие
 еже видимо да естъ. ѿ коего лѣта начинаетъ считанне тѣ^х сѣмнцъ.
 и глѣютъ нѣцыи нуден еже начася ѿ .лѣ. лѣта црѣ Седекн, егда
 разорена естъ .лѣ. церкѣ. и нын глѣютъ еже начася ѿ .лѣ. лѣта Дарнека
 црѣ Мѣденскаго, зане в то время рекаъ та дггѣл Данилѣ. и нын
 глѣютъ еже начася, ѿ взращѣня ѿ пленѣннн при Зорывелѣ коекѣ^т
 в лѣто .ѣ. Кира црѣ перскаго, и нын глѣютъ еже начася ѿ втораго
 лѣта црѣва Артаксерѣова. егда посланъ бысть Нѣемия к позиданню
 града сѣаго кжеже тѣхѣх смнени естъ истинно. и ны^н ѿмѣтанне
 ѿложѣ ради продѣжении блюденнн зане то распрѣстранѣнне. пнсѣ в
 толкѣваннн на Данила и по всѣ^м тѣ^м трѣ^м стязаннѣ имѣетъ довлѣтелно
 прѣложимое снрѣчь е^ж время Хѣа пришествнн естъ мнѣвшѣ ежъ явитъ

(37) quia Angelus determinate assignat .cccclxxxx. annos usque quo impleatur visio et prophetia et ungetur Sanctus Sanctorum id est Xp̄istus. Sed qualitercumque incipiatur anni solares vel lunares et ubicumque incipiatur computatio secundum praedicta: quia inferius non potest accipi, quam in secundo anno Artaxerxis: totum tamen tempus praedictum iamdiu est praeteritum, et hoc sufficit ad propositum nostrum. Si autem aliquis velit plenius videre qualiter iste numerus annorum praedictus impletus est per partes singulas et qualiter in medio [h]ebdomadae ultimae passus est Xp̄istus etc, quae faciunt ad expositionem huius textus, potest recurrere ad id, quod scripsi super Daniele, ubi ista diffuse tractavi et contraria dicta, ut potui, improbavi, verum hic volo removere quandam solutionem falsam et erroneam, quam dat rabbi Salomon ad rationem praedictam, dicens, quod ille .lxx. hebdomadae non continent tempus praecisum usque ad Xp̄isti adventum et Passionis Eius Mysterium, ut praedictum est, sed continent tempus praecisum a destructione primi templi usque ad destructionem secundi per Tytum et Vespasianum. Et .lxx. praecisae he[b]domadae sunt, id est praefinitae super populum tuum et super urbem tuam, antequam veniat perfecta captivitas ipsorum, quae facta est per Romanos comburentes civitatem et templum / et eiicientes inde populum Iudaicum, ut consumentur praevaricatio, id est ut desistant a praevaricationibus castigati per praedictam captivitatem et afflictionem, ut deleatur iniquitas eorum scilicet per captivitatem et afflictionem praedictam, quae est eis pro poena, ut dicitur, et adducatur iusticia sempiterna, id est, ut in aeternum iustificentur per praedictam captivitatem pro peccatis poenam tolerando, ut sic finaliter impleatur visio et prophetia, id est visiones, quod Xp̄isto promissae per prophetas, et ungetur Sanctus Sanctorum, id est archa Domini et vasa sanctuarii, quae recuperabuntur per Messiam, in fine huius captivitatis Iudeorum, venturum, ut dicitur. Sed quantum debeat durare ista captivitas non dicitur, et per omnes determinatum adventus Xp̄isti tempus hic non diffinitur. Qualiter exponat litteram

еже яггѣхъ ѡкончатѣи назнамена Ѹ. и .ѿ. лѣтъ донѣже исполнитѣся видѣніе и прорѣство и помажетѣся Сѣтъи Сѣтъи сѣирѣчь Хрѣтѣхъ, но каце когда начинаютѣся лѣта солнечныи и лѣныи, и гдѣ начинается считаніе по прѣрѣченныи^м. иже высподѣи не можетѣся прийтѣся яко въ .ѿ. лѣто яртаѡгерѡова все ѡбо время прѣрѣченное ѡже давно естъ мнѡво, и сие довлѣетѣся к прѣложимомѡу нашемѡу ащеже нѣкто волитѣся полнѣе ѡбѣдати и сие то чѣю лѣтъ прѣдрѣченное иполнено естъ по частемъ конждо и каце (43) в полседемницѣ. послѣнѣе¹⁸⁹ пострада Хрѣтѣхъ. и прочая яже творятѣся к рапространенію свѣаго можетѣся прищецы к томѡу еже пиѣ в толкованіи на Данила, идѣже та пространнѣе вѣсѣдовѣи и спрѡтвѣнныи рѣченія, яко моухъ ѡмѣта, констѣннѡ ѡбо здѣ хошѣ раѡлѡчѣти нѣкое раѡрѣшеніе лѡное и заблѡдѣтелное. еже дадѣ раѡнъ Голломанъ к свѣщанію прѣрѣченномѡу глѣ яже .ѿ. сѣмницъ не здержатѣся времѣни извѣстнаго. да^к до Хѡа пришествѣя, и страданиа ѡго Таннствѣа. яко прѣди рѣчено естъ, но здержатѣся время извѣстное ѡ разоренія первыи цркви, да^к до разоренія вторыи Титѡ^м. или вѣспакианѡ глѣтъ .ѿ. прѣрѣченныи седмицы свѣтъ сѣирѣчь прѣѡкончанныи на люди твоа и на граѣство¹⁹⁰. прѣже прѣидетѣся свѣршеѣе плѣненныи онѣхъ ежъ выстъ времени¹⁹¹ сзжегшиши гра и црковь. і изгнаше ѡтѡдѡуден нюдѣнскѣи. яко да скончаеѣся престѡвление. сѣирѣчь яко да престѡнѡтъ ѡ престѡвления наказани прѣрѣченныи^м плененіи^м. и ослоблѣннѣи прѣрѣченныи¹⁹² еже естъ и^м за мѡкѡ яко рѣче и приѡбѣдетѣся правда прѣвѣчная сѣирѣчь да^к вѣки ѡпрѣдаютѣся прѣрѣченныи^м, плененнѣи^м за грѣхѣи казнѣи приѡлюще, яко сѣце конѣчнѣи иполнитѣся видѣніе и прорѣство, сѣирѣчь видѣніе ѡ Хрѣтѣхъ, ѡбѣщанное пррками, и помажетѣся, Сѣтѡе Сѣтѡухъ сѣирѣчь ковчегъ Гдѣнъ, и сѡды¹⁹³ стѣнища, яже избѡряцѣтѣся мѣсѣю на концѣ сѣго плѣненія нюдѣнскаго градѡуши^м, яко глѣтъ. но кѡлико имѣяше продолжитѣся, то плѣненіе не глѣтъ. и послѣдоватѣнѣѣ ѡкончанное пришествѣне Хѡа время здѣ неирѣчеѣся, каце^к рапространяетѣся свѣце

(38) sequentem hic omitto, tum, quia non est necessarium ad propositum, tum, quia diffuse tractavi hoc super Danielelem. Quod autem ista expositio sit falsa et extorta facta per eos, patet per litteram praecedentem, ubi dicitur, quod Angelus Gabriel venit propter orationes Danielis orantis pro libertatione populi ad declarandum exauditionem suae petitionis, et ideo non solum nuntiavit ei liberationem de captivitate Babilonica: sed etiam perfectam liberationem fiendam per Xp̄stum, de qua principaliter Daniel orabat, et ideo dicit, quod Angelus veniebat ad denunciandum Danieli perfectam liberationem sui populi, et nullum certum tempus liberationis fiendae per Xp̄stum. Hoc est valde absurdum et praecedenti litterae contrarium, quia Angelus non venisset ad consolationem Danielis: sed magis ad desolationem eius. Item dicunt, quod per captivitatem, in qua sunt, desistant a praevaricationibus, hoc manifeste est falsum., quia super omnes gentes intendunt sortilegiis et auguriis, ut sciunt illi, qui noverunt facta illorum, et tamen ista maxime prohibentur in lege divina, sicut patet in Deutero.ix. et Exo. et in pluribus aliis locis Veteris Testamenti. Item quod dicit impleri visiones prophetarum per merita eorum, est quod dicitur Deutero.ix. *Scito, quod non propter iustificationes tuas Dominus Deus tuus dederit tibi hanc in possessionem* etc., — et multo minus propter iusticias eorum est implenda promissio, et maxime, quia de ea scribitur Esa.viii. *Et erit ad lapidem offensionis et petram scandali duabus domibus Israel* etc., — Item quod dicit unctionem Sancti Sanctorum intelligi unctionem archae et sanctuarii, quae recuperabuntur per Messiam regem, hoc est contra illud, quod dicitur Hiere.iii. *Cumque multiplicati fueritis et creveritis in terra Israel in diebus illius dicit Dominus, non dicent ultra: archa testamenti Domini, neque ascendet supra cor, neque recordabuntur illius, neque visitabuntur, nec fiet ultra.* Hoc est dictum, quod cerimoniae Veteris Testamenti cessaverunt post passionem Xp̄sti, et tunc enim fuerunt mortuae, pluribus etiam aliis modis argumentavi

послѣдующее здѣ ѿложъ, понѣже нѣсть потребно к прѣложимо¹⁸⁸, а
 понѣже пространнѣ вѣсегодѣ сие в толкованіи на Даніила, а еже сие
 рапространенне есть лѣноу (44) и неправо створено ѿ нѣ, явнѣ по
 сущемъ прѣвѣшемъ ндѣ¹⁸⁹ глѣтся еже Аггѣх Гаврїила. прїнде ради молѣнья
 Данїилова, молящаго ся о извѣлѣнїи людем к просвѣтленїю слышанїя
 его прощениа и сего ради. не токмо вѣвѣстїах емъ скобожнїа ѿ
 плѣненїа вавилонскаго, но еще свершенаго скобожнїа бывшаго Хрїѣомъ.
 о нѣмже началнѣнїи Данїила моляше, и сего ради глѣти, еже¹⁹⁴ [к
 пространенїю]. Аггѣх же прохожаше к вѣвѣщенїю Данїила свершенное
 скобожнїе его люде¹⁹⁵, никоего¹⁹⁵ извѣсна времени скобожнїа бывшаго Хрїѣомъ¹⁹⁵
 сие есть дѣло¹⁹⁶ нехѣно, и прѣкаршемъ сущемъ спротивно, понѣже
 Аггѣх не прохожаше ко стѣженїю Данїиловоу но паче къ его ѣдиненїю¹⁹⁷.
 Паки еже глѣтѣх плѣненїе¹⁹⁸ в нѣмже свѣтъ претѣнѣтѣх ѿ претѣплениа
 сие явѣнѣе есть лѣно, занѣ кацїа языки помышляю¹⁹⁸ волхванїи и
 корожамїи яко вѣдѣтъ тѣе ниже познаша дѣла онѣ. и вѣо та вѣмн
 заповѣдаються в законѣ Бжѣтвеннѣомъ, яко явѣ в дѣвѣтрономїи и во Нхѣодѣ.
 и во многїи ннѣх мѣстѣх вѣтѣхаго завѣта. Паки еже рѣче исполнѣтїся
 видѣнїемъ прѣрѣскїи¹⁹⁹, по вѣмезднїи нѣ. есть спротивѣ¹⁹⁸ томъ еже глѣтся
 в дѣвѣтрономїи въ .д. главѣ. вѣдѣ еже не ради оправданїи тѣой. Гдѣ
 Бгѣх тѣон, дадите тѣеѣ сїю, в наслѣдне и прочая. И множїе менша
 ради оправданїи тѣой есть исполняемъ. обѣтованнїе и наипаче ниже о нем
 пишеться въ Исїи въ .н. главѣ. и вѣдѣтъ к камени претѣканиа. и камени
 слазна, двѣма домѣмъ Низрѣлевымъ, и прочая. Паки же рѣче. помазанїе²⁰⁰
 стѣаго стѣи²⁰⁰ развѣмѣтїи помазаннїе кнѣта и стѣилнїца, яже нѣврящѣтъ
 мессїю црѣ. сие есть спротивѣ того, еже глѣтся въ Неремїи въ .г. главѣ.
 вгда²⁰¹ ѣмножени вѣдѣтѣе и взрастѣтѣе на зѣлїи Низранлевеѣ, в днѣ тѣе рече
 Гдѣ, не рекѣтъ к томъ кнѣтѣ завѣта Гдѣнїа ниже взыдѣтъ на стѣцѣ,
 ниже помянѣтъ егѣ ниже посетятѣся, ниже вѣдѣтъ к томъ сие есть (45)
 рѣчѣно е²⁰² славженїа вѣтѣхаго завѣта. вѣсма прѣтѣаша, по страданїи Хбѣ.
 ѿтѣдѣ во быша мѣтѣвы. многими паки и нными реченїи¹⁹⁹ ѣлнчнѣх

(39) super Daniele contra praedictum errorem, sed ista ad praesens sufficiant. Item probatur tempus adventus Xpusti esse praeteritum per id Dan.ii., ubi dicitur, quod Nabugodonosor vidit statuam magnam, huius autem statuae caput ex auro purissimo et optimo fuit, pectus autem et brachia ex argento puro, venter et pedes et femora ex aere, tibiae autem ferreae etc. sequitur. Abscisus est lapis de monte sine manibus et percussit statuam in pedibus eius ferreis et fictilibus et comminuit eos etc. Per hanc autem statuam designantur quattuor regna magna sibi in orbe succedentia, secundum quod Daniel Divinitus inspiratus ibidem exposuit. Primum est regnum Caldaeorum, quod significatur per caput aureum, ut ibidem dicitur. Secundum est regnum Persarum, quod significatur per argentum / quod subiecit sibi regnum Caldeorum. Tertium est regnum Graecorum seu Alexandri, quod per aes significatur / quod subiecit sibi regnum Persarum. Quartum est regnum Romanorum, quod per ferrum designatur / quod subiecit sibi regnum Graecorum et alia regna mundi / sicut ferrum donat omnia alia metalla. Per lapidem autem abscissum de monte sine manibus designatur Ipse Xpustus Iesus sive regnum Eius / cui subiiciendum erat Romanorum imperium, ut praedicitur, ista autem plenius declaravi super Daniele, sed pono haec breviter, quod in praedicta expositione omnes expositores tam Catholici, quam Hebreorum concordantur. Tunc hoc supposito arguo sic: quia in praedicta prophetia exprimitur, quod ille, cui subiiciendum erat regnum Romanorum, erat Ipse Xpustus, cum hoc igitur impletum fit tempore Constantini et Silvestri papae: quo tempore Romanum imperium per fidem veram subiectum est Iesu filio Virginis Mariae patet, quod Ipse est verus Xpustus et Messias. Postquam autem probatum est tempus adventus Xpusti praeteritum per Scripturam canonicam hoc idem etiam probatur per glossas et dicta doctorum Hebreorum apud eos autenticam, unde Esa, ultimo dicitur: *Antequam parturiet, peperit.*

в толкованіи Даниїла прѣрѣченнаго заблужденія но снѣ к
настоѣщемъ довлѣютъ. Паки ѡкрѣпляется время пришествія Хѣа быти
минѣше²⁰⁰, пояже Даниїлахъ вх .б. главѣхъ надѣже Глѣтѣ еже Навходоносоръ
видѣхъ кѡмиръ великъ, сегоже кѡмира глава ѡ злата чистѣншаго и
нарочитаго бытъ перси же и мышца, ѡ сребра чиста, чрево и нозѣ
его и бедра. ѡ меди: голѣни^к желѣни и прочая: Послѣдѣтѣ. ѡсѣчѣся
камень ѡ горы безъ рѣкъ, и поразилъ кѡмира на ногѣ его желѣзны^и и на
скѣдѣны^и посемъ^к кѡмиръ знаменѣтѣся .д. црѣва велие емъ вселѣннѣи
послѣдѣюща: Пояже Даниїа Бжтѣвннѣхъ вдохновенъ тамо рѣпространилъ.
Первое црѣво халдѣнское еже назнаменѣтѣся главою златою, яко
тамо^к глѣтѣся, .б. естъ црѣво перекое еже назнаменѣтѣся сребрѡ^м еже
пѡклонило себѣ црѣво халдѣнское .г. естъ црѣвѡ грѣчское, или
Александрово еже мѣхъ назнаменѣтѣся еже пѡклонило себѣ црѣво перекое.
да²⁰¹ естъ црѣво римское еже желѣзѡ^м назнаменѣтѣся еже пѡклонило
себѣ црѣво грѣчское и прочая црѣва мира, яко желѣзо одолѣваетъ
вся прочая рѣдъ. каменже оскѣчены^и ѡ горы бѣ рѣкъ назнаменѣтѣся Сѡ^м
Хрѣтѣхъ Нѣхъ. или црѣво его. Емѡже пѡклонено бѣ римское црѣво. яко
прѣрѣчѣся снѣ же полнѣе просѣчѣтѣи. в толкованіи Даниїла, но положѣ
здѣ кратцѣ еже в придирѣченнѡ^м рѣпространеніи все рѣпространителн
яко зборнен, тако и екрѣнѣтѣи гласъютъ, тогда снѣ положеное ѡличе
сицѣ, иже в прѣрѣченнѡ^м, пррѣчѣтѣхъ изрицаетѣся, еже тѡи емѡже бѣ
пѡклонено. црѣво римское бѣ Сѡ^м Хрѣтѣхъ, егда снѣ ѡбо исполнитѣся время
Константина, и Селнвѣтра папы, в кое время царствѡ по вѣре
истиннѣи покорено естъ. (46) Нѣхъ снѣ двѣдѣлѣ Ирѣи явитѣся еже тѡи естъ
истинныи Хрѣтѣхъ. и месснѣ. Посемъ яко ѡкрѣплѣнѡ естъ время пришествія
Хѣа минѣше по писанію правнѡмѡ, снѣ самое паки ѡкрѣпляется
по толкованіи^и и речемъ докторовъ еврѣнскѣхъ прѣннми мастерскнми.
ѡкѡдѣже вх Нелн в послѣнен главѣхъ глѣтѣся прѣ^к нѣжхъ ражаетъ породн.

(40) Glossa Hebreorum, quia antequam natus fuisset ille, qui in servitutem ultimam rededit, natus fuit Redemptor, ergo ante nativitatem Tyti, qui civitatem destruxit, populum captivavit et servituti exposuit in tantum, quod dabantur .xxx. Iudei pro nummo argenteo, ut dicit Huho Flo., fuit nativitas Ipsius Xp̄isti. Hoc idem patet per translationem caldaicam ibidem: «Adhuc non erit ei veniens angustia et redimetur et adhuc non venit ei tremor cum doloribus propter partum revelabitur rex messias», — dolor eius et angustia partus exprimunt maximam calamitatem, qua sustinuerunt Iudei in obsidione Tyti et Vespasiani, ergo ante obsidionem illam et miseriam illam venit Xp̄istus, hoc concedunt multi apud eos dicunt ipsi, quod Xp̄istus natus sit in die destructionis templi. Sed cum ab illo tempore fluxerunt .Mcccxxxv. anni, quaeritur ab ipsis, ubi sit Ipse Xp̄istus et ubi per tantum tempus fuerit. Et dicunt aliqui, quod Ipse cum Angelis vivens in eo modo, quo Moyses vixit .xl. diebus in monte Synai, et expectant praeceptum Domini ad se ostendendum. Alii dicunt, quod est ultra montes Caspios expectantes praeceptum Domini et liberationem populi. Alii dicunt, quod vadit per mundum sicut pauper et leprosus et humiliatus propter peccata populi, secundum quod dicitur Esa.liii. *Et nos reputavimus eum quasi leprosum*, — quousque appereat ex praecepto Domini in virtute ad liberationem filiorum Israel de servitute et miseria, in qua sunt. Talis varietas ostendit manifeste, quod dictum eorum, quantum ad hoc est ficticium, sed verum est, quod ad hoc, quod tempus adventus Xp̄isti iamdiu est praeteritum. Item hoc idem patet per quandam traditionem apud eos autenticam, et continetur in quodam libro, qui apud eos vocatur: «Liber iudicum ordinariorum», traditus a domo Heliae, id est a discipulis eius per sex milia annorum erit mundus, duo milia vanitatis, duo milia legis / duo milia Messiae, ad intelligendum huius sciendum, quod hebraei dicunt hoc fuisse dictum a filio mulieris Seraptanae, quem suscitavit Hiliias, qui et iam postea habuit spiritum prophetiae et prophetavit de duratione mundi, quod du=